
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00081 30/6/2025

3

Donato Ramunno 30/06/2025

Gerardo Dapoto 30/06/2025

Bilancio di previsione dell’ARPAB 2025-27: adozione del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, ai sensi degli
articoli 18-bis e 41 del D.Lgs. 118/2011 e smi.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

• la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

• il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

•  la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione 

Direttore Tecnico Scientifico”; 

• la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata; 

• la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del 

nuovo Regolamento per l’organizzazione di cui alla DDG n.12 del 

2.02.2023; 

 

Visti e richiamati 

• II D. Lg s. n.118/2011 s mi " Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi ..."; 

• II D.Lgs. 126 /2014 " Disposizioni integrative e correttive deL D.Lgs. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 de/La Legge 5/5/2009, n.42"; 

• La DDG n.231 del 10.05.2016 concernente " Regolamento di contabilità e 

gestione economico­ finanziaria dell'Arpab approvazione" approvata con 

DG R n.612 del 7.06.2016; 

 
Richiamato l’art. 18-bis c.2 del D.Lgs n.118/2011 smi concernente disposizioni 

in materia di indicatori di bilancio ai sensi del quale:  

 

<<1. Al fine di consentire la comparazione dei bilanci, gli enti adottano un 

sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del 

bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni.  



 

Pagina 3 di 6 

2. Le regioni e i loro enti ed organismi strumentali, entro 30 giorni 

dall’approvazione del bilancio di previsione o del budget di esercizio e del bilancio 
consuntivo o del bilancio di esercizio, presentano il documento di cui al comma 

1, il quale è parte integrante dei documenti di programmazione e di bilancio di 
ciascuna amministrazione pubblica. Esso viene divulgato anche attraverso la 

pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, accessibile dalla pagina principale 

(home page).  

3. (…)  

4. Il sistema comune di indicatori di risultato delle Regioni e dei loro enti ed 
organismi strumentali, è definito con decreto del ministero dell’economia e delle 

finanze su proposta della Commissione sull’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali. Il sistema comune di indicatori di risultato degli enti locali e dei loro 

enti ed organismi strumentali, è definito con decreto del ministero dell’interno, 
su proposta della Commissione sull’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali. L’adozione del Piano di cui al comma 1 è obbligatoria a decorrere 

dall’esercizio successivo all’emanazione dei rispettivi decreti.>>  
 

Visto e richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze 9 
dicembre 2015 concernente la definizione di criteri e modalità di redazione del 

piano, ai sensi del quale: 
 

<<1. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano adottano il “Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 18-bis del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 del 2011, secondo gli schemi di cui 

all’allegato 1, con riferimento al bilancio di previsione, e secondo gli schemi di 
cui all’allegato 2, con riferimento al rendiconto della gestione. 

2. Gli organismi e gli enti strumentali delle Regioni e delle Province autonome di 
Trento e di Bolzano in contabilità finanziaria adottano il “Piano degli indicatori” 

di cui all’articolo 18-bis, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 del 2011, 
secondo gli schemi di cui all’allegato 3, con riferimento al bilancio di previsione, 

e secondo gli schemi di cui all’allegato 4, con riferimento al rendiconto della 
gestione. 

3. Le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano, e i loro organismi e 
enti strumentali in contabilità finanziaria presentano il “Piano” di cui ai commi 1 

e 2 entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione e del bilancio 
consuntivo. 

4. Il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio è pubblicato sul sito 
internet istituzionale dell'amministrazione nella sezione «Trasparenza, 

valutazione e merito», accessibile dalla pagina principale. 

5. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e i loro organismi e 

enti strumentali adottano il piano di cui ai commi 1 e 2 a decorrere dall’esercizio 
2016. Le prime applicazioni del presente decreto sono da riferirsi al rendiconto 

della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019. >> 

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale 



 

Pagina 4 di 6 

n. 30 del 10 giugno 2025 (BUR n. 31 del  10.06.2025); 

 

Ritenuto pertanto risulta necessario provvedere all’adozione del piano degli   

indicatori e dei risultati attesi di bilancio, per il bilancio di previsione 2025-

2027, in base alla normativa sopra richiamata; 

 

Visti i prospetti costituenti il piano degli indicatori nel rispetto degli schemi di cui 

agli allegati 3.a, 3.b e 3.c secondo l’allegato denominato “Allegato 3 “- Piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli organismi e enti 

strumentali delle Regioni e Province autonome”, di cui all’art. 18-bis del 

DLgs 118/2011 e smi e del Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

finanze 9 dicembre 2015, elaborati con l’assistenza tecnica della ditta EDP 

La traccia utilizzando i dati estratti dal SIC, allegati al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che occorre provvedere all’adozione e alla pubblicazione del Piano 

degli indicatori sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione, nella 

specifica sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della normativa più 

volte richiamata e alla Banca dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) - 

art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n°196 e smi e del Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle finanze 12 maggio 2016; 

 
Visto il parere favorevole del Direttore Tecnico Scientifico; 
 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente 
recepite: 

 
1) di adottare il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, ai 

sensi degli articoli 18-bis e 41 del D.Lgs. 118/2011 e smi.”, composto dagli 
schemi di cui all’Allegato 3, articolato in: 

 

a) allegato 3.a “Indicatori sintetici”; 

b) allegato 3.b“Indicatori analitici concernenti la composizione delle 

entrate e alla capacità di riscossione”; 

c) allegato 3.c “Indicatori analitici concernenti la composizione delle per 

missioni e programmi e alla capacità dell’Amministrazione di pagare i 

debiti negli esercizi di riferimento”; 

tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 



 

Pagina 5 di 6 

2) di trasmettere il presente atto per i seguiti di rispettiva competenza: 

- al Collegio dei Revisori dei Conti; 

- al Dipartimento Programmazione e Finanze della Regione Basilicata; 

- al Responsabile per la Corruzione, Trasparenza e l’Integrità; 

 

3) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto al controllo rendendolo 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 

compiti istituzionali dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olimpia D'Onofrio Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Bilancio di previsione dell’ARPAB 2025-27: adozione del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, ai sensi degli
articoli 18-bis e 41 del D.Lgs. 118/2011 e smi.

Donato Ramunno 30/06/2025

Achille Palma 30/06/2025

Donato Ramunno 30/06/2025


